
1 

 

 
 
 
PROT. N. 100/VSG/SD/AD                  ROMA, 26 OTTOBRE 2020 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2 
lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), del servizio di assistenza e consulenza 
specialistica nell’ambito del progetto “Banca dati CONAI (codice 503)”, finalizzato alla 
redazione del IX Rapporto sulla banca dati – CIG: Z8D2ED380B 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento, 
 
Premesso che 
 
- ANCI costituisce il sistema di rappresentanza e di tutela dei Comuni, delle Unioni dei Comuni e 

delle altre forme associative, delle Città metropolitane e di tutti gli enti di derivazione comunale, 
persegue i propri scopi ispirandosi a valori di autonomia, indipendenza e rappresentatività. In essa 
trovano sede e rappresentanza i principi di pari dignità e pluralismo espressione delle assemblee 
elettive locali; 

- Per il perseguimento dei superiori scopi a rilevanza istituzionale, l’ANCI, può, tra l’altro promuovere, 
coordinare, gestire programmi comunitari, nazionali e regionali nonchè cooperare nello sviluppo di 
progetti finanziati, con autorità nazionali, regionali, locali; 

 
Considerato che 
 
- ANCI ha sottoscritto un accordo con CONAI sulla Banca Dati/Osservatorio permanente degli enti 

locali, relativi alla raccolta differenziata, il 12/01/2016 con allegato il progetto operativo; 
- con nota prot. n. 342/DIRAMM/VN/LP-20 del 31 luglio 2020 il Segretario Generale ha nominato 

il Responsabile del Procedimento – RUP per le attività nell'ambito del Progetto ANCI, “Banca Dati 
Conai” (cod. Prog. n. 503); 

- A causa dell’emergenza da Covid -19 le attività propedeutiche alla realizzazione del IX Rapporto 
sulla banca dati per il 2019 hanno subito un rallentamento determinando così una situazione di 
urgenza in relazione agli adempimenti da compiere; 

- al fine di realizzare il completamento delle attività in oggetto, assicurandone la miglior riuscita 
occorre acquisire il servizio di assistenza e consulenza specialistica nell’ambito del progetto “Banca 
dati CONAI (codice 503)”, finalizzato alla redazione del IX Rapporto sulla banca dati per il 2019, da 
parte dell’ANCI; 

- le attività che devono realizzarsi nell’ambito del succitato servizio attengono: 



2 

 

• Verifica, analisi ed elaborazioni tabellari con rappresentazioni grafiche dei dati specifici per il IX 
Rapporto Banca dati Anci – Conai; 

• Predisposizione dello schema preliminare del IX Rapporto Banca dati Anci – Conai comprensivo 
della parte descrittiva specialistica sui rifiuti relativa alle rappresentazioni effettuate; 

• Assistenza nella verifica e rivisitazione elaborati per la redazione finale del IX Rapporto Banca dati 
Anci – Conai e della nota di sintesi; 

- per realizzare le attività sopra elencate, si rende necessario acquisire all’esterno il servizio; 
- tale affidamento risulta essenziale ed urgente al fine di fornire un adeguato supporto all’Area Affari 

Istituzionali, Politiche per il personale e Relazioni Sindacali dei Comuni, Legislativo, Patrimonio, 
Politiche abitative, Demanio, Edilizia, Urbanistica e Contratti pubblici, Servizi pubblici locali, società 
e aziende partecipate, quale integrazione per le attività che sta espletando relativamente al progetto di 
cui trattasi; 

- i dati oggetto delle succitate attività saranno forniti dall’ANCI all’affidatario già bonificati ed 
omogenizzati; 

- l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 
deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre 
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le procedure 
per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante 
possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro; 

 
Atteso che:  
 
- il valore del servizio oggetto dell’affidamento è pari ad euro 19.800,00 

(diciannovemilaottocento/00euro) oltre IVA di legge, determinato valutando congiuntamente e a 
corpo, la mole massima necessaria delle attività in relazione ai massimali di prassi utilizzati 
dall’ANCI, considerata la durata fino al 31/12/2020 nonché l’urgenza nell’espletamento delle attività 
di cui trattasi; 

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) del dl dl 76/20, convertito nella 
legge 120/2020, è necessario disporre l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 75.000,00 euro; 

- per l’affidamento del servizio in oggetto è stato individuato il dott. Fabio Montigiani che ha 
esperienza pluriennale in materia economia circolare e rifiuti, con particolare riferimento allo 
sviluppo di modelli di tracciabilità e reportistica; 

- trattasi di affidamento di importo complessivo inferiore a 75.000,00 euro; 
- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 

affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- il presente affidamento rispetta il principio di rotazione; 
- risulta urgente procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi; 
 



3 

 

Visto il Curriculum professionale del dott. Fabio Montigiani, acquisito agli atti, che risulta adeguato alle 
attività da svolgere;  
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di assistenza e consulenza specialistica nell’ambito del 
progetto “Banca dati CONAI (codice 503)”, finalizzato alla redazione del IX Rapporto sulla banca dati 
per il 2019, come su descritto, al dott. Fabio Montigiani, per l’importo di euro 19.800,00 
(diciannovemilaottocento/00euro) oltre IVA di legge;  
 
Atteso che per l’affidamento del servizio in oggetto è stato acquisito il CIG n. Z8D2ED380B; 
 
Dato atto che risulta salvaguardato il principio di rotazione; 
 
Visti: 
- Il d.lgs. 50/2016; 
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
- le Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 sulla 

rotazione; 
 
Preso atto: 
- della verifica del casellario ANAC; 
- del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) on line; 

 
Ritenuto, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali, di disporre l’esecuzione anticipata in via 
d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come 
previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 
dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016, “Il contratto è stipulato  (…) per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 
 
Tutto ciò premesso, 
  

DETERMINA 
 

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, al dott. Fabio Montigiani, nato a Bologna il 12/6/1975, 
C.f. MNTFBA75H12H501L e P.IVA 02998481200, via Petroni, 15 – 40126 Bologna (Bo), il servizio 
di assistenza e consulenza specialistica nell’ambito del progetto “Banca dati CONAI (codice 503)”, 
finalizzato alla redazione del IX Rapporto sulla banca dati per il 2019, ad esecuzione immediata, dal 
giorno successivo alla seguente determinazione fino al 31/12/2020, nei termini sopra indicati, per 
l’importo di euro 19.800,00 (diciannovemilaottocento/00euro) oltre IVA di legge (non presenti oneri 
di sicurezza); 




